АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.01. 2022 г.                                                 № 12

Томская область

г. Кедровый

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в деятельности Администрации города Кедрового и плана мероприятий

по их снижению на 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации города Кедрового от 26.06.2020

№231 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства»

1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства Администрации города Кедрового на 2022 год, согласно приложению

№1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в деятельности Администрации Города Кедрового на

2022 год, согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Первого

заместителя Мэра города Кедрового.

Мэр города Кедрового                                                                                          Н.А. Соловьева

Капранова Ксения Аркадьевна

(838250) 35-238

                                                                                                                             Приложение №1

                                                                                                                     Утверждено

                                                                                                                                                                     Распоряжением Администрации города

                                                                                                                                                                    Кедрового от «12» января 2022 г.№12

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации города Кедрового

на 2022 год

№

п/п
Описание рисков Причины возникновения рисков Уровень риска

Норма антимонопольного

законодательства, которая

может быть нарушена в

соответствие с Федеральным

законом от 26 июля 2006 г.

№ 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее - закон

135-ФЗ)

Нарушение антимонопольного законодательства при проведении закупок

1 Принятие решения о способе

осуществления закупок

Ненадлежащая проверка сведений,

являющихся основанием для отнесения

закупки к установленным законом

случаям закупок с единственным

поставщиком;

наличие личной заинтересованности,

конфликта интересов; недостаточные

сроки для проведения конкурсных

процедур; недостаточная квалификация

сотрудников;

неправильное толкование норм закона.

Высокий Заключение соглашений,

ограничивающих

конкуренцию (статья 16

закона 135-ФЗ). Ограничение

доступа, создание

преимущественных условий

(статья 17 закона 135-ФЗ).

2 Недопущение к участию в

конкурентной закупке

поставщика (подрядчика,

исполнителя)

Неверное толкование норм

законодательства в сфере закупок,

товаров, услуг; наличие личной

заинтересованности, конфликта

интересов; недостаточная квалификация

сотрудников.

Высокий Ограничение доступа,

создание преимущественных

условий (статья 17 закона

135-ФЗ).

Нарушение антимонопольного законодательства в сфере имущественных отношений

3 Предоставление

муниципальных

преференций (в том числе

путем предоставления

субсидий)

Отсутствие у должностных лиц,

осуществляющих подготовку и

проведение процедуры предоставления

муниципальной преференции

достаточного уровня знаний требований и

(или) неверное толкование норм

антимонопольного законодательства;

личная заинтересованность

Высокий Введение ограничений,

истребование документов, не

предусмотренных НПА,

необоснованное

препятствование

осуществлению

деятельности, создание

дискриминационных

условий (статья 15 закона

135-ФЗ)

Нарушение антимонопольного законодательства при принятии муниципальных нормативных правовых актов

4

Принятие муниципальных

нормативных правовых актов

и (или) осуществление

действий (бездействия),

которые приводят или могут

привести к недопущению,

ограничению, устранению

конкуренции

Отсутствие у должностных лиц,

осуществляющих подготовку,

согласование и направление на

утверждение муниципальных

нормативных правовых актов

достаточного уровня знаний требований и

(или) неверное толкование норм

антимонопольного законодательства;

личная заинтересованность;

недостаточная степень или отсутствие

контроля за соблюдением

антимонопольного законодательства

Умеренный Введение ограничений,

истребование документов, не

предусмотренных НПА,

необоснованное

препятствование

осуществлению

деятельности, создание

дискриминационных

условий (статья 15 закона

135-ФЗ)

                                                                                                                                                       Приложение №2

                                                                                                                      Утверждено

                                                                                                                                                                     Распоряжением Администрации города

                                                                                                                                                                    Кедрового от «12» января 2022 г.№12

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности

Администрации Города Кедрового на 2022 год

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1.

Разработка проектов правовых актов Администрации

города Кедрового об антимонопольном комплаенсе и

внесении в них изменений

По мере

необходимости

Уполномоченный орган

2.

Взаимодействие с антимонопольным органом по

вопросам функционирования в Администрации города

Кедрового антимонопольного комплаенса

Постоянно Уполномоченный орган

3.

Предоставление информации для подготовки доклада об

антимонопольном комплаенсе в Отдел финансов и

экономики администрации муниципального образования

«Город Кедровый»

30 января года,

следующего за

отчетным периодом

Структурные подразделения,

должностные лица Администрации

города Кедрового

4.
Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за

отчетный год

01 марта года,

следующего за

отчетным периодом

Уполномоченный орган

5.

Анализ разработанных проектов нормативных правовых

актов в целях выявления рисков нарушения

антимонопольного законодательства

Постоянно Уполномоченный орган

6.

Организация обучения муниципальных служащих

Администрации города Кедрового требованиям

антимонопольного законодательства

По мере

необходимости
Уполномоченный орган

7.

Ознакомление с Положением об антимонопольном

комплаенсе муниципальных служащих Администрации

города Кедрового, а также работников, замещающих

должности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы

Постоянно Уполномоченный орган

8.

Выявление конфликтов интересов в деятельности

муниципальных служащих Администрации города

Кедрового в части нарушения антимонопольного

законодательства

Постоянно Уполномоченный орган